



PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO DI NAVI DA CROCIERA PER L’OSPITALITÀ DI ATLETI E DELEGATI IN OCCASIONE DEI GIOCHI DEL MEDITERRANEO DI TARANTO 2026.

RA 188/25/PA

OGGETTO: RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI – 3° INVIO

QUESITO N° 1

Spett.le Stazione Appaltante,

con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a richiedere alcuni chiarimenti utili alla corretta predisposizione dell’offerta economica:

1.1 Definizione dei costi della manodopera

Potrete cortesemente specificare con esattezza cosa rientra in questa voce (valore indicato nel Disciplinare di Gara €11.960.000)?

Si fa riferimento esclusivamente ai costi salariali lordi (retribuzioni e contributi previdenziali obbligatori)?

Oppure devono essere inclusi anche ulteriori oneri/accessori quali contributi sindacali, spese di viaggio per raggiungere e lasciare la nave, dotazioni di uniforme, vitto (crew food), ecc.?

1.2 Periodo di riferimento dei costi

I costi richiesti devono essere indicati esclusivamente con riferimento al periodo oggetto dell’appalto (es. Nave A: 16/08–05/09; Nave B: 22/08–03/09)?

Oppure occorre fornire un valore su base annua?

1.3 Oneri aziendali per la salute e sicurezza sul lavoro

Potrete chiarire l’ambito di tale voce?

Si tratta esclusivamente di oneri relativi alle retribuzioni del personale navigante (es. contributi INAIL, assicurazioni obbligatorie, etc.)?



Oppure devono essere inclusi anche ulteriori costi specifici, quali ad esempio spese per attrezzature, formazione, certificazioni, visite mediche, ecc.?

Ringraziando anticipatamente per la disponibilità, restiamo in attesa di riscontro.

Distinti saluti

RISPOSTA

- 1.1 I costi della manodopera sono relativi alla retribuzione e relativi oneri accessori corrisposta alla manodopera impiegata sull'appalto. In conformità a quanto previsto dall'art. 41, comma 13 del D. Lgs. n. 36/2023, al fine di individuare la struttura delle voci di costo che compongono il costo della manodopera, è possibile consultare le tabelle pubblicate dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali disponibili al seguente link [Elenco dei decreti emanati - Anno 2025 | Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali](#)
- 1.2 Si conferma che i costi richiesti devono essere indicati esclusivamente con riferimento al periodo oggetto di appalto.
- 1.3 Gli oneri aziendali per la salute e sicurezza sul lavoro sono relativi a tutte le misure adottate per garantire la salute e sicurezza sul lavoro quali a titolo esemplificativo e non esaustivo attrezzature, formazione, certificazioni, visite mediche, ecc. Non fanno parte di tale voce gli oneri rientranti nel costo della manodopera di cui al precedente punto 1.1.

QUESITO N° 2

Spett.le Stazione Appaltante,

posto che al punto 6.2 del Disciplinare di Gara tra i requisiti di capacità economica e finanziaria è richiesto esclusivamente un fatturato globale non inferiore alla soglia ivi indicata, richiediamo cortesi chiarimenti circa la voce da indicare nel DGUE relativa al Fatturato annuo specifico per le attività oggetto del contratto e, più nello specifico, se tale campo va valorizzato e, in caso di risposta affermativa, con quale valore.

In attesa di cortese riscontro, porgiamo



Distinti saluti

RISPOSTA

Si conferma che il requisito della capacità economica e finanziaria è un requisito di partecipazione per la presente procedura di gara e pertanto, qualora posseduto, dovrà essere dichiarato a pena di esclusione. Il concorrente dovrà compilare l'apposita sezione del DGUE, denominata "Capacità Economica e Finanziaria", con il valore del fatturato globale richiesto in sede di gara, al paragrafo 6.2., inserendo il valore fatturato e specificando il periodo di riferimento, tramite l'inserimento della data di inizio e della data di fine del periodo di cui trattasi. Successivamente, qualora risultasse aggiudicatario della procedura, il fornitore dovrà produrre la comprova documentale di quanto dichiarato, tramite la produzione dei documenti indicati nella seconda parte del paragrafo 6.2 del Disciplinare.

QUESITO N° 3

Spett.le Stazione Appaltante,

in merito alle informazioni richieste nel DGUE relativamente alle misure per la gestione aziendale e, più nello specifico, "l'operatore economico sarà in grado di applicare le seguenti misure di gestione ambientale durante l'esecuzione del contratto", si chiede che tipo di informazioni vadano indicate in tale punto.

RISPOSTA

Le informazioni necessarie ai fini della partecipazione alla presente procedura sono indicate nel Disciplinare di gara. La compilazione del campo del DGUE in questione non risulta obbligatoria per la partecipazione alla gara.

QUESITO N° 4

Spett.le Stazione Appaltante,

durante il periodo di sosta delle navi c/o il porto di Taranto, chiediamo cortesemente:



1. quali sono le possibilità/strutture per lo scarico delle acque reflue? (Ad esempio, tramite collegamento a terra o chiatte)
2. date le limitate strutture portuali, la Stazione Appaltante prevede il potenziamento delle installazioni, per supportare le operazioni di screening/gestione bagagli necessarie per entrambe le navi?
3. sarà presente la possibilità di approvvigionamento di acqua dolce in entrambi i moli, senza limitazioni? (Molo 1 Est e Ovest)
4. quando prevedete di avere nuovamente operativo il molo 1 Est? (considerando i lavori in corso)
5. Saranno disponibili rimorchiatori per tutta la durata dell'evento e con breve preavviso in caso di condizioni meteorologiche avverse?
6. Dato che richiederemo periodi prolungati di personale di sicurezza, il porto/organizzatore si occuperà di questi servizi e ne sosterrà i costi?
7. Le autorità possono fornirci un'esenzione, così da poter operare i radar durante l'ormeggio, per monitorare le condizioni meteorologiche se necessario?

Distinti saluti

RISPOSTA

1. Non sono presenti impianti fissi e, pertanto, la problematica delle acque reflue potrà trovare soluzione con l'eventuale impiego di adeguate chiatte;
2. Si conferma che, tenuto conto delle limitate strutture portuali attualmente disponibili, la Stazione Appaltante ha previsto il potenziamento delle installazioni necessarie a supportare in maniera adeguata le operazioni di screening e gestione dei bagagli per entrambe le navi. Tali interventi garantiranno il regolare svolgimento delle procedure richieste e l'ottimale funzionamento dei servizi connessi;
3. Si conferma che sul Molo 1 non è presente un impianto fisso e si dovrà procedere ad organizzare l'approvvigionamento di acqua dolce/potabile tramite autobotti;

4. La banchina di Levante del molo San Cataldo è operativa; i lavori in corso, attinenti alla realizzazione di impianti di collettamento e trattamento delle acque meteoriche, interessano aree prospicienti tale banchina; non si prevede che possano interferire con le attività previste per i Giochi del Mediterraneo 2026 essendo prevista l'ultimazione tra pochi mesi;
5. I rimorchiatori sono sempre presenti in porto e sono attivabili secondo tempistiche di allertamento previste dalla locale Capitaneria di Porto; si rimanda all'ordinanza della stessa Amministrazione per quanto concerne le modalità di impiego e le tariffe;
6. Si conferma che l'intera gestione dei servizi di sicurezza all'interno dell'area portuale sarà a carico del Comitato. Resta invece in capo agli operatori delle navi la responsabilità e i relativi costi dei servizi di sicurezza a bordo;
7. La stazione appaltante non ha competenza in materia, pertanto tale richiesta potrà essere valutata in collaborazione con le autorità competenti per materia.

Si rappresenta che, come già indicato nella risposta n. 2 pubblicata nella seconda tranche di chiarimenti, nel corso dell'esecuzione del contratto potranno essere concordate con il Comitato Organizzatore e le autorità competenti modalità alternative di erogazione del servizio nel caso le stesse si rendano necessarie per assicurare la regolare esecuzione dello stesso.

QUESITO N° 5

Spett.le Stazione Appaltante,

in merito alla richiesta contenuta nel DGUE dell'OE relativa alla "gestione della catena degli approvvigionamenti", considerato che tale requisito non pare trovare riscontro all'interno della documentazione del Bando, si chiede cortesemente se tale informazione deve essere fornita e il relativo campo del DGUE compilato (e, in caso affermativo, che tipo di informazione viene richiesta).



Distinti saluti

RISPOSTA

Le informazioni necessarie ai fini della partecipazione alla presente procedura sono indicate nel Disciplinare di gara. La compilazione del campo del DGUE in questione non risulta obbligatoria per la partecipazione alla gara.

QUESITO N° 6

Spett.le Stazione Appaltante,

relativamente alle informazioni richieste all'interno del DGUE dell'OE, si chiede gentilmente se tale campo vada compilato e, in caso affermativo, per il Bando in oggetto, che tipo di informazione viene richiesta.

Distinti saluti

RISPOSTA

Si conferma che il campo relativo all'OE deve essere compilato dal fornitore che intende partecipare alla presente procedura di gara con le informazioni ivi richieste.

Il Direttore Procurement

Ing. Giuseppe Di Gregorio

